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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zobrazením muže a ženy v lifestylových časopisech na

internetu a na sociální síti Instagram. V teoretické části je nastíněna historie a role

obrazu, potažmo fotografie, v západním světě a její vývoj. Dále se dotýká tématu

stereotypů a proměn v zobrazení muže a ženy v druhé polovině 20. a na začátku 21.

století. V další části se zabývá typy vizuálních analýz se zaměřením na kvalitativní

sémiotickou analýzu, prostřednictvím které jsou v praktické části práci analyzovány

vybrané obrazy. Praktická část analyzuje 400 vizuálních materiálů z vybraných

českých a amerických ženských a mužských lifestylových magazínů a jejich účtů na

sociální síti Instagram. Analýza odhaluje rozdíly v příspěvcích na Instagramu a

stránkách magazínů – jak v rámci jednotlivých médií, tak i v rámci srovnání

jednotlivých médií. Zároveň zjišťuje, jakým způsobem jsou ve vybraných médiích

zobrazovány ženy a muži a zda-li v souvislosti s probíhající proměnou postavení a rolí

mužů a žen ve společnosti, zejména pak s emancipací žen, vymizely stereotypy

popsané v praktické části.

Abstract (in English):

This diploma thesis focus of portrayal of man and woman in lifestyle magazines on the

Internet and on the social network Instagram. The theoretical part describes history and

a role of the image, respectively photography, in the Western world and its

development. It also deals with the theme of stereotypes and changes of representation

of man and woman in the second half of the 20th century and the beginning of the 21st

century. The next part discusses types of visual analyzes concentrating on qualitative

semiotic analysis. This analysis is used for the selected images in the practical part. The

practical part analyzes 400 images from selected Czech and American women's and

men's lifestyle magazines and their accounts on the social network Instagram. The

analysis reveals differences between contributions to Instagram and magazine pages

and in the each media itself. It also identifies how women and men are portrayed in the

selected media and if the stereotypes described in the practical part have disappeared in

the context of the ongoing transformation of the position and roles of men and women

in society, especially if the emancipation of women has had any effect.

OBSAH

1 ÚVOD ........................................................................................................ 7

2 OBRAZ A FOTOGRAFIE V HISTORICKÉM KONTEXTU ...................... 10

2.1 OBRAZ, TEXT A PROMĚNA VE SPOLEČNOSTI ............................................... 10

2.2 SHRNUTÍ VÝVOJE FOTOGRAFIE ................................................................... 13

3 VIZUÁLNÍ KULTURA .............................................................................. 15

4 VÝZNAMY VE FOTOGRAFIÍCH ........................................................... 18

4.1 STEREOTYPY VE VIZUÁLNÍ REPREZENTACI – ZOBRAZENÍ MUŽE A ŽENY ... 20

5 VIZUÁLNÍ ANALÝZA ............................................................................ 26

5.1 TYPY VIZUÁLNÍCH ANALÝZ A PŘÍSTUPŮ K ANALÝZÁM ............................... 27

5.2 SÉMIOTICKÁ ANALÝZA ................................................................................ 29

5.2.1 Úrovně znaků a problematika jejich hledání ........................................... 31

5.1 PROVÁDĚNÍ VIZUÁLNÍ ANALÝZY ................................................................. 32

6 VIZUÁLNÍ ANALÝZA TVORBY OBRAZU MUŽE A ŽENY V

LIFESTYLOVÝCH ČASOPISECH NA INTERNETU .......................................... 34

6.1 VÝBĚR MÉDIÍ ................................................................................................ 34

6.1.1 Proces výběru českých magazínů ............................................................ 35

6.1.2 Proces výběru zahraničních magazínů .................................................... 37

6.1.3 Výběr analyzovaného média a závěry z analýzy ...................................... 39

6.1.4 Profily vybraných časopisů ...................................................................... 39

6.1.5 Výběr analyzované sociální sítě ............................................................... 41

6.2 METODIKA ANALÝZY ................................................................................... 43

6.2.1 Hypotézy a proměnné .............................................................................. 45

6.2.2 Kódování a jeho začlenění do kontextu ................................................... 46

6.2.3 Proměnné a kódy ..................................................................................... 46

6.3 VÝSLEDKY ANALÝZY.................................................................................... 50

6.3.1 Proces kódování ....................................................................................... 55

6.3.2 Výsledky kódování podle hypotéz ............................................................ 56

6.3.3 Shrnutí výsledků analýzy .......................................................................... 67

6.3.4 Profily ženy a muže na základě výsledků analýzy .................................... 68

7 ZÁVĚR .................................................................................................... 70

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY: ...................................................... 73

8.1 TIŠTĚNÉ ZDROJE .......................................................................................... 73

8.2 ELEKTRONICKÉ ZDROJE: ............................................................................. 75

9 SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK A GRAFŮ .......................................... 80

9.1 SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................... 80

9.2 SEZNAM TABULEK ........................................................................................ 80

9.3 SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................ 80

PŘÍLOHA 1.: ANALYZOVANÉ SNÍMKY .......................................................... 81

7

1 Úvod

Podle Jeana Baudrillarda jsme vstoupili do světa hyperreality, kde obraz, představení,

vize a hra znaků vytlačují reálné zkušenosti a prožitky, kde se realita mísí s fikcí.

Mluví o nástupu doby, kdy stoupá význam a používání vizuálních sdělení, která

vytlačují ta textová. Současnost je tak někdy nazývána dobou vizuální. Fotografie a

jiné způsoby vizualizace jsou dennodenní součástí novodobého člověka. O to víc,

pokud používá sociální sítě a svět vnímá hlavně skrze obrazovku mobilních telefonů,

počítačů a televize. Vizuální gramotnost, tedy schopnost pochopit a interpretovat

přijímaná obrazová sdělení, tak mají spolu s analýzami obrazu stále důležitější roli a to

nejen ve vědě.

Diplomová práce se formou vizuální analýzy zabývá vizuálním obsahem vybraných

lifestylových časopisů na internetu a jejich profilech na sociální síti Instagramu. Cíly

práce je zjistit, zda-li se liší fotografie, která média používají na svých webových

stránkách a jejich účtech na Instagramu a jakým způsobem jsou v lifestylových

magazínech zobrazováni muži a ženy. Pátrá po stereotypech, které jsou v jejich

zobrazování používány a po tom, jestli se vzhledem k výsledkům starších studií

proměnily.

Teoretická část práce nejprve představuje témata uvádějící roli obrazu ve společnosti

do širšího kontextu. Řeší proměnu vztahu společnosti k textu a obrazu a historii

fotografie. V další části práce představuje pojem vizuální kultury v souvislosti

s pojetím obrazu jako aktivního činitele vedoucího členy společnosti k určitému

pohledu či způsobu vyjadřování.

Dále se dotýká tématu významů ve fotografiích a stereotypů ve způsobu zobrazování

muže a ženy a jejich rolí v druhé polovině 20. a na začátku 21. století, pojetí krásy,

konceptu identity a přenosu významů skrze obrazy používané reklamou. V další části

práce představuje vizuální analýzu a to, jak k ní přistupují vybraní teoretici, mezi které
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se řadí například Gillian Rose, Roland Barthes nebo Piotr Sztompka. V následující

kapitole se zaměřuje na kvalitativní sémiotickou analýzu a její pojetí znaků a mýtu.

Praktická část formou kvalitativní sémiotické analýzy, s použitím kódování typickým

pro obsahovou analýzu, zkoumá vzorek 400 obrazů, které byly sesbírány na stránkách

a účtech na Instagramu amerických magazínů Vogue, GQ a českých magazínů

JenProŽeny.cz a ForMen. Analýza má za cíl odhalit rozdíly v příspěvcích na

Instagramu a stránkách magazínů, jak v případě jednotlivých médií, tak mezi nimi.

Dále chce zjistit, jaké jsou ve vybraných médiích rozdíly v zobrazování muže a ženy,

jakým a zda-li se v souvislosti s probíhající proměnou postavení a rolí mužů a žen ve

společnosti proměnily stereotypy popsané v praktické části.

V úvodu teoretické části je představena použitá analýza. Práce pak dále představuje

české a americké mediální prostředí v oblasti tištěných lifestylových magazínů a jejich

online platforem a vybraná média.

Kapitola metodika analýzy má za cíl představit konkrétní přístup k vizuální analýze,

která byla v rámci této práce provedena, její hypotézy a vybrané proměnné a jejich

kódování. Hypotézy, proměnné a kódy byly sestaveny na základě stanovených cílů

práce a znalostí o stávajících stereotypech v zobrazování muže a ženy tak, jak jsou

představeny v teoretické části práce. Při nastavování proměnných a kódů byla


[…]


Oblékají se více standardně než vyzývavě, ale vyzývavé a nahé bývají častěji než muži,

a to nejen v jejich společnosti, ale také když jsou samy.

Na stránkách ženských lifestylových magazínů a jejich instagramových účtech je stejně

jako muže nejvíce zajímá móda, styl a trendy, profily, profily a rozhovory se

zajímavými osobnostmi, pak obsah související s redakcí a jejím zákulisím, tipy na

kosmetické produkty, zábava, sex a vztahy, témata související s kulturou a společností,

tipy na cestování, podniky, restaurace, kavárny a události i tipy celebrit, péče o pleť,

recepty, tipy na jiné než kosmetické produkty, bydlení a nakonec i trochu politika.
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7 Závěr

Cílem práce bylo formou vizuální analýzy fotografie zjistit, jak se liší fotografie, které

on-line lifestylové magazíny publikují na svých stránkách a sociálních sítích a jaké

stereotypy v zobrazování mužů a žen na zmíněných platformách existují. Mezi další

cíle, které si práce stanovila, bylo odhalit rozdíly mezi vizuálním obsahem českých a

amerických médií, které byly analyzovány. A zjistit, zda-li jsou muži a ženy

zobrazováni prostřednictvím stereotypů, které popisují vybrané vědecké práce z druhé

poloviny 20. a začátku 21. století a jestli a jak se změnil typický obraz muže a ženy

skrze proměnu rolí a postavení mužů a žen v západní společnosti.

Práce na výše zmíněné otázky zodpověděla. Po zařazení obrazu, potažmo fotografie, do

teoretického kontextu zohledňujícího role obrazu ve společnosti, vizuální kultury,

tvorby a podoby stereotypů v zobrazování muže a ženy a přístupy k vizuální analýze

byla stanovena výzkumná metoda – sémiotická analýza, její hypotézy, proměnné a

kódy. Na základě analýzy mediálního prostředí v oblasti českých a amerických

lifestylových magazínů byla vybrána zkoumaná média – Vogue, GQ, JenProŽeny.cz a

ForMen (Formenonline.cz) – a provedena analýza 400 fotografií vybraných médií a

jejich účtu na sociální sítí Instagram.

Analýza zjistila, že vizuální materiály publikované na sociálních sítích a webech

magazínů se liší a liší se i typy fotografií, která česká a americká média na svých

platformách používají. Rozdíly spočívají v typech sdělení, objektech, které na snímcích

převažují (poměr lidí a věcí), i v tématech, které snímky ilustrují. Například americká

média na Instagramu publikují fotografie zajímavých osobností s odkazem na jejich

profily či rozhovory více než na webu. Jedním z hlavních rozdílů mezi českými i

americkými médii pak je, že ta česká nejenže publikují méně textového a vizuálního

obsahu o inspirativních osobnostech a jejich projektech, ale navíc se mezi nimi skoro

vůbec neobjevují osobnosti opačného pohlaví. V případě JenProŽeny.cz se muži navíc

na snímku objevili jen spolu se ženou, jako ilustrace témat týkajících se sexu a vztahů.

71

Dalším výrazným rozdílem je, že zahraniční média publikují celkově méně snímků,

které mají za cíl propagovat konkrétní kosmetické přípravky. Například na účtu

@formen_cz tyto fotografie představovaly 6 % obsahu, na profilu @gq se neobjevily

ani jednou. Analýza dále zjistila, že americká média jsou celkově v publikování nového

obsahu mnohem aktivnější.

V otázce stereotypů v zobrazování muže, kdy žena je zobrazována submisivně, pasivně

a jako sexuální objekt a muž jako aktivní maskulinní nositel moci, potvrdila částečně.

Muž je na snímcích zobrazován jako dominantní bytost, míra pasivity je ale

srovnatelná s mírou aktivity (20 % vs. 21 %), takže se zobrazení mužů proměnilo,

směrem k většímu prostoru pro zdůraznění estetiky. U žen míra zobrazení pasivity

převážila (27 % vs. 12 %), ovšem zároveň výrazně převážilo zobrazení dominantní

ženy nad submisivní (28 % vs. 11 %). Z výsledků vyplývá, že žena je sice dále

zobrazována s větším důrazem na pasivitu a estetiku než muž, zároveň je však

zobrazována s důrazem na moc a úspěch. Způsob zobrazování se tak proměnil u obou

pohlaví.

V případě, že by se autorka analýzy rozhodla její výsledky potvrdit či vyvrátit, vybrala

by větší vzorek fotografií, rozšířila proměnné a vybrala širší spektrum časopisů.

Lifestylové časopisy byly pro tuto analýzu zvoleny správně. Bylo by ale zajímavé se

pro srovnání podívat také na to, jak se stereotypy v zobrazování pracují magazíny,

které jsou těm lifestylovým tematicky blízké, ale jsou určeny pro publikum s nižšími

příjmy.

Problematika sociálních konstruktů spojených s ideály krásy a jejím stereotypním

zobrazování a kontakt s dalšími tématy, které byly v rámci této práce zpracovávány,

autorku inspirovaly k založení projektu, jehož cílem je otevřít ve společnosti otázku

pojímání vlastního těla vzhledem k ideálům krásy, které jsou prostřednictvím

vizuálních obsahů a v nich zakódovaných stereotypů šířeny. Ty totiž v ženách i mužích

probouzí nespokojenost a frustraci z podoby jejich těla, které ideálům neodpovídá, což

potvrzují i výsledky řady výzkumů. Vedle otevření diskuse k těmto tématům je také

cílem veřejnost v těchto oblastech vzdělávat a narušovat představy o tom, jak má

člověk ideálně vypadat a prostřednictvím terapeutických kruhů pomáhat těm, kteří mají
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s přijetím svého těla z důvodu, že nevyhovuje současným ideálům krasy, problém.

Autorka tak s tématem své práce bude dále pracovat a rozvíjet ho.
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