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S o ní codnocení práce

Práci Nadi Buchtové, která se věnuje klasickému tématu vizuálních studií, je možné
charakterizovat jako solidní a poctivě zpracovanou. Lze ji ovšem vytknout uričtou
nevyrovnanost. Na jedné straně tu je teoretická část, která slouží jako jakýsi obecný úvod do
problematiky. Na straně druhé pak je tu pak praktický výzkum, který jde je ralizován velmi
dobře. Obě části jsou spolu poněkud v kontrastu a teoretické části by neuškodilo méně
obecnosti, zato více příkladů Přesto si myslím, že tato nerovnováha nemá zásadní vliv na
celkové vyznění práce. Trochu překvapivé je, že se diplomantka více neopírá o genderová
studia, zvlášť pak v oblasti konstrukce ženské identity, ale to nelze považovay zásadní výtku.

Buchtová se věnuje tématu na pomezí mediálních a novomediálních studií. Co bych v tomto
kontextu vytknul není úplně dobře zpracovaný vliv samotného média-webu a mediaformátů
na vizuallní podobu. Nenutí si kupříkladu množství rozhraní v niž jde konzumovat web
vlastni typ vizuality?

Samotné téma práce je relativně dobře prozkoumané ve světě, avšak v českém prostředí tomu
tak není. Z mého pohledu tak hlavní přinos spočívá právě v komparaci amerického a českého
přístupu a objevení konkrétních kulturních rozdílů. Při obhajobě bych se rád zeptal na
to, jak by diplomantka koncipovala výzkum tak, aby se zaměřil na původ nalezených
odchylek mezi kulturami.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

35 bodů

přínos a novost práce 18 bodů

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

20 bodů

slohové zpracování 15 bodů

gramatika textu 5 bodů

CELKEM 93 bodů

V Praze dne 3. 9. 2018

Josef Šlerka, v.r.
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